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میراث بایدن 
 درباره کتاب جدید باب وودوارد که پشت پرده گفت وگو های بایدن
ترامپ، هریس و پوتین را به نمایش می گذارد

آزمونی دیگر برای عدالت
یادداشتی از عمادالدین باقی
 درباره الهه محمدی و نیلوفر حامدی

همه برنگشتند 
 صحت سنجی اظهارات دیروز وزیر علوم 
درباره بازگشت همه دانشجویان تعلیقی به دانشگاه
 

تنگه را ببندیم، نفت را چه کنیم؟ 
بررسی وضعیت خط لوله گوره- جاسک به عنوان مسیر جایگزین تنگه هرمز 

آمار مصرف برنج خارجی

بنابــر آمــار ماهانه ۱۲۰ هــزار تن برنــج خارجی 

مصرف می شــود. مســیح کشــاورز، دبیر انجمن 

تولیدکننــدگان و تامین کنندگان برنج در گفت وگو 

با باشگاه خبرنگاران جوان، گفت: بنابر آمار سطح 

زیرکشت برنج در سنوات گذشته ۶۰۰ هزار هکتار 

بود کــه بنابر آمار رئیس مرکز فنــاوری و اطلاعات 

وزارت جهاد کشاورزی مبنی بر آمار تولید ۲/7 هزار 

تن برنج، سطح زیرکشت باید با رشد ۵۰ درصدی 

به ۹۰۰ هزار هکتار رسیده باشد که با وجود خرده 

مالکی و ویلاســازی این امر منطقی نیســت. او با 

بیان اینکه ۱۲۰ هزار تن برنج در گمرکات رســوب 

کرده است، افزود: دادستان بندرعباس جلسه ای 

با تجار تشــکیل دادند که در آن جلسه مشکلات 

گفته شد، حال امیدواریم هرچه سریع تر برنج های 

رسوبی وارد بازار شوند تا بحث کمبود برنج خارجی 

و نوسانات به پایان برسد چراکه زمزمه های افزایش 

قیمت برنج ایرانی ناشی از کمبود برنج خارجی به 
گوش می رسد.

زنان ستون تولیدات کشاورزی

دسترسی همگانی به غذای مغذی و ایمن، تعهدی 

برای ســلامت هر ملت بوده و زنان روســتایی ستون 

اصلی تولیدات کشــاورزی و تحقق این امر به شمار 

می روند. نازی توکلی، سرپرست دفتر نمایندگی فائو 

در جمهوری اســلامی ایران در مراســم روز جهانی 

غذا و روز جهانی زنان روستایی ۲۰۲۴ گفت: بسیار 

خوشحال و مفتخرم که امروز در کنار شما هستم تا دو 

مناسبت جهانی مهم را گرامی بداریم: روز جهانی غذا 

و روز جهانی زنان روستایی. اگرچه این دو مناسبت 

ممکن اســت در نگاه اول جدا از هم به نظر برسند، 

اما در واقع پیوندی عمیق با یکدیگر داشته و هر دو بر 

اهداف مشترک ما یعنی توسعه پایدار، امنیت تغذیه 

و غذا، توانمندســازی جوامع و زنان روستایی تأکید 

دارند. وی افزود: در جمهوری اســلامی ایران، زنان 

روستایی همواره نقشی اساسی در حفظ روش های 

کشاورزی سنتی، تنوع زیستی و حفاظت از محیط 

زیست ایفا کرده اند. آنها نه تنها تولیدکنندگان اصلی 

غذا هستند، بلکه در حفظ تعادل بین طبیعت و تولید 

غذای سالم نیز نقش کلیدی دارند.

� 
گوره - جاسک و تنگه هرمز چه ارتباطی به هم دارند؟

این خط لوله بــه ایران اجازه می دهد در صــورت تمایل، با 

مســدود کــردن تنگه هرمــز، اختلالاتی در یک ســوم دیگر 

حمل ونقل های نفتی جهان ایجاد کند. یک منبع ارشــد در 

صنعــت نفت و گاز که با وزارت نفــت ایران همکاری نزدیک 

دارد، به OilPrice.com گفته که مدل لجســتیکی که ایران 

در حال حاضر دارد، با شــرایط کنونی پایدار نیست. حدود 

۹۰ درصــد از کل نفــت صادراتــی ایران در حــال حاضر از 

جزیره خارک بارگیری می شــود و بیشتر بارهای باقی مانده 

از طریــق ترمینال های لوان و ســیری منتقل می شــود که 

ایــن امر آن را به هدفی واضح و آســان بــرای ایالات متحده 

و نمایندگانــش تبدیل کرده تا بخــش نفت ایران و در نتیجه 

اقتصــاد آن را تضعیف کننــد. این منبع خبــری همچنین 

افزوده بود: از ســوی دیگر، ایران می خواهد بتواند از تهدید 

یا واقعیت بستن تنگه هرمز به دلایل سیاسی استفاده کند؛ 

بــدون اینکه درآمد صادرات نفت خــود را به طور کامل نابود 

کند. بنابراین اگر پازل اظهارنظر دیروز مدیرمسئول روزنامه 

کیهان و صادرات از مجرای خط لوله گوره - جاســک را کنار 

هــم بگذاریم، متوجــه ارتباط تنگه هرمز و گوره - جاســک 
می شویم.

قبــل از اینکه تحریم های ایالات متحده در مه ۲۰۱۸ دوباره 

اعمال شــوند، ترمینال خارک برای اســتفاده کشــتی های 

نفتکش ایده آل نبود، زیرا تنگی تنگه هرمز باعث می شــود 

که آنها مجبور باشند با سرعت بسیار کندی از آن عبور کنند 

که ایــن موضوع هزینه هــای ترانزیت را افزایــش می دهد و 

باعث تأخیر در جریان های درآمدی می شود همچنین آنها را 

هدف های آسانی برای حملات ساده قرار می دهد. داشتن 

ظرفیت ذخیره ســازی بزرگ نفت که تنها یک ســفر دریایی 

مستقیم کوتاه از پاکستان و سپس به چین فاصله دارد، برای 

ایران مثبت اســت و احتمالًا منجر به تأسیس خط لوله نفت 

و گاز ایران-پاکستان خواهد شد که فشار بیشتری بر روابط 

در حــال توســعه هند-امارات-ایالات متحــده وارد خواهد 

کرد. زیرا هند ممکن است فکر کند احیای خط لوله ایران-

پاکستان-هند بهتر از برنامه های کنونی با امارات است. 

� 
منافع گوره - جاسک از منظر سیاست گذاران

حســن روحانــی، رئیس جمهــوری دولت هــای یازدهــم و 

دوازدهم در مراســم افتتاح ســه پروژه بــزرگ نفتی، گازی و 

پتروشیمی گفته بود: »شرکت های خارجی که فعالیت خود 

را در صنعت پتروشیمی ایران متوقف کردند و تحریم هایی را 

علیه ایران اعمال کردند، به ویژه ایالات متحده و دشــمنانی 

مانند رژیم صهیونیســتی، به خوبــی آگاهند که نمی توانند 

مانع از افزایش تولید و فناوری در ایران شوند.«

بنابرایــن می توان گفت که اهداف طرح اســتراتژیک و ملی 

پروژه خط لوله نفت خام گوره-جاسک شامل ایجاد ظرفیت 

حمل یک میلیون بشــکه نفت خام در روز، ذخیره ســازی و 

صــادرات آن از طریــق ترمینــال جدید جاســک، تضمین 

تداوم صــادرات نفت خام، عــدم تمرکز بر صــادرات و تنوع 

در ترمینال هــا، و در نهایت توســعه پایدار و ایجاد شــغل در 
سواحل مکران است.

روحانــی در آن زمان، پروژه خط لوله گوره-جاســک را یکی 

از مهم ترین پروژه های استراتژیک گاز و نفت کشور توصیف 

کرد که با افتتاح ۱7 پروژه بزرگ تا پایان سال جاری، ظرفیت 

تولید پتروشــیمی کشور نســبت به هفت ســال گذشته دو 

برابر خواهد شــد و به ۲۵ میلیارد دلار خواهد رسید، که این 

صنعت شاهد رشد قابل توجهی بوده است.

چرا گوره - جاسک تاسیس شد؟ �

خــط لوله گوره - جاســک، یکــی از مهم  ترین طــرح دولت 

روحانی بود و به گفته دولت وقــت، این پروژه، طولانی ترین 

خط لوله انتقال ســوخت های فسیلی در خاورمیانه بود. این 

خط لوله با هدف تامین امنیت انرژی کشــور شــروع شــد و 

ســاخت آن هم حدود دو میلیارد یورو هزینه برداشت. دولت 

ناترازی یک میلیون لیتر بنزین

با افزایش تولیــدات پالایشــگاهی، در مهرماه به 

صورت میانگین روزانه ۱۲۵ میلیون لیتر بنزین در 

کشــور تولید و ۱۲۶ میلیون لیتر بنزین در کشور 

توزیع شده اســت. به گزارش خبرگزاری تسنیم، 

کرامت ویس کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش 

فرآورده هــای نفتی در این همایــش، اظهار کرد: 

شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی روزانه ۲۶۰ 

میلیــون لیتر فــرآورده نفتی را جابه جــا می کند. 

وی افــزود: از ابتدای ســال تــا روز ۲۲ مهرماه در 

مجموع ۹ میلیارد و 7۰۰ میلیون لیتر سوخت مایع 

تحویل نیروگاه های کشور شده است که نسبت به 

ســال گذشــته حدود 3۸ درصد رشد یافته است. 

مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 

خاطرنشــان کــرد: پیش بینی ما این اســت که تا 

پایان ســال ۱۰ میلیارد لیتر سوخت مایع دیگر به 

نیروگاه های کشور تحویل دهیم. وی ادامه داد: با 

افزایش تولیدات پالایشگاهی، در مهرماه به صورت 

میانگین روزانه ۱۲۵ میلیون لیتر بنزین در کشــور 

تولیــد و ۱۲۶ میلیون لیتر بنزین در کشــور توزیع 
شده است.

علت حادثه پتروپالایشگاه شوشتر

آتش سوزی پالایشگاه شوشــتر در یک پالایشگاه 

غیردولتی بود و به دلیل قصور نیروی انسانی اتفاق 

افتاد. محســن پاک نژاد وزیر نفت اظهار کرد: این 

آتش سوزی مربوط به پالایشگاه بخش غیردولتی در 

شهرک صنعتی بود که مجوز بهره برداری را از وزارت 

صمت دریافت کرده بودند. شاید اتفاقی که رخ داد 

به قصور نیروی انسانی مربوط می شود. وی افزود: 

راننده تانکر اصولی را که هنگام بارگیری باید رعایت 

می کرد اما رعایت نکرده بود و زود نیز مهار شد. وزیر 

نفت در پاسخ به اینکه تلفات و خسارت احتمالی 

مشخص شده است یا خیر؟ گفت: خسارت زیادی 

نبوده، آمار خسارات و یا تلفات را دریافت می کنیم. 

معمولاً نیروی انسانی در این حوادث نقش دارد اما 

پالایشگاه بخش خصوصی بوده و به طور مستقیم 

بــه وزارت نفت مربوط نمی شــود. پاک نژاد گفت: 

روابط مالی شرکت ملی نفت با دولت مطابق روال 

قبل باقی ماند. نقــش حمایتی که رئیس جمهور 

و اعضای دولــت در ارتباط با صنعت نفت و وزارت 

نفت داشتند کماکان به قوت خودش باقی است.

تنظیم بازارلبنی

قیمت اقلام لبنی تنظیم بازاری تعیین شــد و این 

قیمت ها پس از تائید در ســتاد تنظیــم بازار اعلام 

می شوند. به گزارش صداوسیما، مسعود امراللهی 

دربــاره قیمت تنظیــم بازاری لبنیــات اظهار کرد: 

قیمت پیشنهادی چهار قلم کالاهای تنظیم بازاری 

که شامل شــیر یک لیتری کم چرب، شیر نایلونی 

۹۰۰ گرمــی، ماســت دبــه ای ۲ کیلــو و ۲ کیلو و 

نیم گرمی و پنیر uf ۴۰۰ هســتند، در ستاد تنظیم 

بازار بررســی شــد و پس از تاییــد و ثبات قیمت ها 

ظرف 7۲ ســاعت آینده، قیمت ها در سامانه ۱۲۴ 

بارگذاری می شــود. وی در گفت وگو با صداوسیما، 

درباره عدم تولید کالاهایی که به آن ها ویتامین دی 

افزوده می شود، اظهار کرد: از جمله موضوعاتی هم 

که ما مطالبه کردیم این است که به خاطر دور زدن 

قیمت های تنظیم بازاری کالاهایی که به عنوان dc و 

یا esl تولیدکنندگان تولید می کردند، مورد بحث قرار 

گرفت و قیمت های با dc آن ها نیز به کالاهای مورد 
نظر قرار گرفت.

 20روز پیش یک 
میلیون بشکه نفت 

خام از خط لوله 
گوره  - جاسک 

صادر شد، اما این 
پروژه قرار بود از سه 

سال پیش روزانه 
1/5 میلیون بشکه 
نفت را انتقال دهد

حسین شریعتمداری 
مدیرمسئول روزنامه 

کیهان:
وزارت امور خارجه 

کشورمان در 
اعتراض به اقدام 

اتحادیه اروپا، سفیر 
کشور مجارستان را 

که کشورش ریاست 
دوره ای این اتحادیه 

را بر عهده  دارد 
به وزارت خارجه 

فراخواند که اقدامی 
پسندیده و از وظایف 

تعریف شده وزارت 
خارجه است ولی 
بدیهی است که 

کافی نیست و بستن 
تنگه هرمز به روی 
تمامی کشتی ها و 
شناورهای اروپایی 

لازمه دفاع از 
منافع ملی و اقتدار 

جمهوری اسلامی 
ایران است

حذف کارمندان از خرید مسکن

در حال حاضر مدت زمان انتظار برای خرید مسکن 

به ٨٠ ســال رسیده و قشــر کارمند از چرخه خرید 

مســکن حذف شــده اند. به گزارش ایلنا، کیانوش 

گــودرزی، رئیــس اتحادیه امــلاک اســتان تهران 

اظهار کرد: معتقدم تعدد ســامانه ها مشــکلاتی را 

ایجاد می کند و موجب ســردرگمی مردم و مشاوران 

امــلاک می شــود، از این رو باید یک ســامانه واحد 

وجود داشــته باشد و مردم تکلیف خود را بدانند اما 

قرار نیســت سامانه ای حذف شــود. وی ادامه داد: 

ایجاد سامانه ها در ثبت قراردادهای معامله املاک و 

مستغلات قانون است و ما به عنوان مشاوران املاک 

ملزم به اجرای قانون هســتیم اما تعدد ســامانه ها 

رضایت بخش نخواهــد بود. اما دربــاره اینکه کدام 

ســامانه، کاتب یا خودنویس سامانه بهتری است ما 

معتقدیم که هر ســامانه  ای که مردم بــا آن راحت تر 

هســتند، مشــاوران املاک هم راضی به اســتفاده 

هســتند. در حال حاضــر مدت زمــان انتظار برای 

خرید مســکن به ٨٠ سال رســیده و قشر کارمند از 

چرخه خرید مسکن حذف شده اند.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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تنگه را ببندیم نفت را چه کنیم؟
خط لوله گوره- جاسک به عنوان مسیر جایگزین تنگه هرمز برای انتقال نفت، توان لازم را ندارد

در واکنش به تحریم سه شرکت هواپیمایی ایران ایر، ماهان ایر 

و هواپیمایی ساها، توسط اتحادیه اروپا به علت ادعایی آن که 

موشک ها و پهپادهای ســاخت ایران به روسیه منتقل شده 

است، حســین شــریعتمداری، در روزنامه کیهان پیشنهاد 

داد تنگــه هرمز را ببندیــم. او نوشــت:  وزارت امور خارجه 

کشــورمان در اعتراض به اقدام اتحادیه اروپا، ســفیر کشور 

مجارستان را که کشــورش ریاست دوره ای این اتحادیه را بر 

عهده  دارد به وزارت خارجه فراخواند که اقدامی پسندیده و 

از وظایف تعریف شده وزارت خارجه است ولی بدیهی است 

که کافی نیست و بستن تنگه هرمز به روی تمامی کشتی ها 

و شــناورهای اروپایــی لازمه دفــاع از منافع ملــی و اقتدار 

جمهوری اسلامی ایران است. وقتی حریف، به قول سعدی 

» ســگ را گشاده« است، چرا باید » ســنگ ها بسته« باشد؟ 

تنگه هرمز، دومین تنگه پرترافیک دنیاست که روزانه نزدیک 

بــه ۱۸ میلیون بشــکه نفت که معــادل ۴۲ درصد نفت  خام 

حمل شده جهان توسط نفتکش هاست، از آن عبور می کند. 

جمهــوری اســلامی ایــران با اســتناد به کنوانســیون های 

۱۹۵۸ ژنــو و ۱۹۸۲ جامائیکا که موضوع آن »نظام حقوقی 

آبراه های بین المللی و حق عبور کشتی هاست« حق دارد و 

می تواند در صورتی که منافع ملی خود را در مخاطره ببیند، 

تنگه  هرمز را به روی کشتی های نفتکش و حتی کشتی های 

حامل کالاهای تجاری و تسلیحاتی کشورهای متخاصم )در 

اینجا کشورهای عضو اتحادیه اروپا( ببندد و دلیلی ندارد که 

این کشــورها از تنگه ای که در آب های سرزمینی کشورمان 

قــرار دارد، اجــازه عبور داشــته باشــند. مواد ۱۴ تــا ۲3 از 

کنوانسیون ژنو و مواد ۱7 تا ۲7 کنوانسیون جامائیکا، بر این 

حق مسلم برای کشورهای ساحلی آبراه تاکید و تصریح دارد 

و در ماده ۱۶ کنوانســیون آمده است که » تشخیص بی ضرر 

بودن و یا خســارت بار بودن عبور کشتی ها « بر عهده کشور 

ساحلی آبراه هاست. پیشنهاد بستن تنگه هرمز در حالی از 

سوی شــریعتمداری عنوان می شود که ایران به رغم سرمایه 

گذاری در پروژه گوره - جاســک، به عنوان مســیر جایگزین 

انتقال نفت به جای تنگه هرمز، این پروژه با ابهامات زیادی 

در بهره برداری مواجه است.

هرچند بر اســاس خبری کــه به تازگی به دســت هم میهن 

رسیده، ۲۰روز پیش یک میلیون بشکه نفت خام از خط لوله 

گوره  - جاسک صادر شد، اما این پروژه قرار بود از سه سال 

پیش روزانه ۱/۵ میلیون بشکه نفت را انتقال دهد. با وجود 

اینکه بیش از سه ســال از افتتاح و بهره برداری از این پروژه 

می گذرد، هنوز جزئیات مشــکلات این خط لوله، به شــکل 

شــفاف منتشر نشده اســت. با این حال می توان حدس زد 

که با توجه به محل قرارگیری لوله، خریدار نفت ایران، چین 

بوده که نفت را با قیمت اندکی از ایران خریده است.

وقــت، تصمیم برای احداث این خط لولــه هزارکیلومتری از 

جنوب غرب ایران به بندر جاســک در دریای عمان را زمانی 

اتخاذ کرد که ســطح تنش بین ایران و آمریکا در خلیج فارس 

بالا گرفت و ایران خواســت که مســیر جایگزینی برای تنگه 

هرمز، بــه منظور ادامه صادرات نفت خود، داشــته باشــد. 

چراکــه کل صــادرات نفت ایران از این تنگــه عبور می کند و 

حتی بخــش اعظم صــادرات غیرنفتی و حــدود ۸۰ درصد 

واردات کشــور نیز از همین تنگــه می گذرد. همه چیز خوب 

پیش می رفت تا اینکه در مراســم افتتاح خــط لوله نفتی به 

آن ســر خط نرســید. یک ماه بعد از افتتاح نیز مردم محلی 

به اقتصاد آنلاین گزارش دادند آلودگی ناشــی از آن هشــت 

نفر را راهی بیمارســتان کرده اســت. آن زمان منابع مختلف 

به اقتصادآنلاین گفته بودند که مشــکلات سیاســی، منجر 

به ایجــاد خرابکاری در خط لوله گوره - جاســک شــده اما 

بررسی ها نشان می دهد مشکلات سیاسی، تنها دلیل به ثمر 

نرسیدن پروژه مذکور طی سال های اخیر نبوده است چراکه 

گوره - جاسک از همان روزهای اول، نقص فنی داشت.

� 
دلیل به ثمر نرسیدن گوره - جاسک چه بود؟

نصراللــه پژمانفر، رئیس کمیســیون اصل ۹۰ خــرداد ۱۴۰۲ 

در نشســتی خبــری ضمن تشــریح آخرین وضعیت بررســی 

پرونده های نفتی دولت دوازدهم از ســوی کمیسیون اصل ۹۰ 

بیان کرده بود: ما از ســال ۱3۹۸ درگیر ایــن بحث بودیم. در 

ســال ۱3۹3 برای این که بتوانیم انتقــال نفت و فروش آن را از 

محلی غیر از جزیره خارک و در داخل خلیج فارس دنبال کنیم 

به عنوان پدافند غیرعامل بحث انتقال نفت از گوره به جاسک 

مطرح شد تا در شرایط اضطراری بتوانیم در دریای عمان نفت 

خود را بفروشــیم. البته این طرح از زمــان دفاع مقدس که به 

کشتی های نفتی ما حمله می کردند مطرح شد.

بــه گفته پژمانفر، هــدف دیگر اجرای این خــط لوله فاصله 

گرفتن از خام فروشی بود. قرار بود در جاسک پالایشگاه ها، 

پتروپالایشــگاه ها و پتروشــیمی تاســیس کرده تا بتوانیم با 

انتقــال نفت خود از گوره به جاســک آن را بــه فرآورده های 

اقتصــادی تبدیل کنیم. در ســال ۱3۹۸ در شــرایطی این 

پروژه افتتاح عملیاتی شــد که زودهنگام بــود و این افتتاح 

زودهنگام خســارت های زیادی را به کشــور وارد کرد. دولت 

وقت اصرار داشــت که به عنوان یک کار بزرگ این پروژه باید 

در دولت آنها افتتاح شود. بالغ بر یک میلیارد و 7۰۰ میلیون 

دلار بــرای ایــن پروژه هزینه شــده بود اما به دلیل داشــتن 

نواقص متعدد کمیســیون اصل ۹۰ هشدار داد که این خط 

لوله نباید در آن مقطع افتتاح شــود اما به  رغم این تذکرات، 

این خط لوله افتتاح شد و نفت به لوله تزریق شد.

 اجرای خسارت 25 میلیون دلاری �

رئیس کمیســیون اصل ۹۰ با بیان اینکه اهم مشکلاتی که 

در این پروژه وجود داشــت، نبود ایســتگاه تقویت فشار در 

مســیر خط انتقال بود، گفــت: از پنــج تلمبه خانه کلاً یک 

تلمبه خانه به صورت ناقص کار می کرد. مســئله بعدی نبود 

مخازن بود. براساس اســتاندارد باید در جاسک ۲۰ مخزن 

که ظرفیت ۵۰۰ هزار بشــکه را داشــت تاسیس می شد، اما 

حتی یک مخزن هم در جاســک ایجاد نشــده بود. از لحاظ 

زیســت محیطی نباید نفت مستقیم از سطح لوله به کشتی 

واگذار شــود؛ چراکه هم خطرات جانی به همراه دارد و هم 

خطرات زیســت محیطی خواهد داشــت. نفت ابتدا باید به 

مخازن برده شود و سپس از مخزن به کشتی بارگذاری شود 

اما چون مخزنی تاسیس نشــده بود، مستقیماً نفت از خط 

لوله به کشتی بارگذاری می شد.

اشــکال دیگر نبود گوی شــناور بــود. گوی شــناور در دریا 

قرار می گیرد و متناســب با فشــار آب و شرایط محیطی باید 

طراحی شــود اما چون در آن مقطع گوی شناور نداشتیم از 

عســلویه یک مورد را آوردند و چون متناســب با این محیط 

نبود، غرق شــد که خود این موضوع بالغ بر ۲۵ میلیون دلار 

مدیران
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به کشور خسارت وارد کرد.

از ســوی دیگر، لوله ها براساس استاندارد و شرایط محیطی 

جای گذاری نشــد. عــدم رعایت نــکات ایمنی هم ســبب 

می شــود تا عمر خط لوله کاهش پیدا کنــد؛ از طرف دیگر 

سیســتم کاتودیک که از خوردگی لوله ها جلوگیری می کند 

نیز وجود نداشــت که این امر می تواند سبب آسیب رسیدن 
به لوله ها شود.

ارســلان رحیمی، مدیرعامل ســابق شــرکت خطــوط لوله 

و مخابرات نفت هم اردیبهشــت ســال ۱۴۰۲ در نشســتی 

خبــری دربــاره وضع خط لولــه انتقال نفت خــام از گوره- 

جاســک گفت: طراحی اولیه خط لوله گوره- جاسک برای 

انتقال نفت خام بود، اما ظرفیت این خط لوله می تواند برای 

تأمین خوراک پالایشــگاه ها و پتروپالایشــگاه هایی که قرار 

اســت در منطقه جاسک احداث شــود، مورد استفاده قرار 

گیرد. مدیرعامل ســابق شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 

تأکید کرد: برنامه ریزی نشــان می دهد خط لوله انشعابی از 

خط لوله گوره- جاسک تا پایان امسال تکمیل و بهره برداری 

خواهد شد تا خوراک پالایشگاه بندرعباس را تأمین کند.

منابع خارجی چه می گویند؟ �

رویترز درباره این خط لوله نوشــته اســت که پروژه خط لوله 

گوره -جاســک، تغییــرات ژئوپلیتیکی بزرگــی را به همراه 

خواهد داشــت، اجرای ایــن عملیات، مرحله اول توســعه 

دریایی ترمینال نفت جاســک را به بــازار عرضه می کند و به 

گفته شرکت نفت و گاز پارس، این بخش دریایی از فاز تولید 

اولیه پروژه با ســاخت دو خط لوله 3۶ اینچی به طول حدود 

۱۲ کیلومتــر و یک شــناور لنگرگاهی به همــراه تجهیزات 

جانبی تکمیل خواهد شد. به طور کلی، فاز تولید اولیه پروژه 

توسعه ترمینال نفت جاسک 7۰ درصد پیشرفت داشته و این 

پروژه تا اواخر ماه مارس سال ۲۰۲۱ به بهره برداری خواهد 

رســید. البته این گزارش در همان زمان نوشــته شده بود و 

حالا ما می دانیم که این خط لوله تازه امسال به بهره برداری 

رسید و ایران توانست به کمک آن، نفت صادر کند.

بنا بر اطلاعاتی که آن زمان منتشــر شــد قرار بود که پس از 

اتمام ایــن مرحله نصب لوله های دریایــی، خط لوله گوره-

جاســک آزمایش هــای کامل پمپــاژ را آغاز کنــد تا ظرفیت 

انتقــال 3۵۰,۰۰۰ بشــکه در روز )bpd( نفت خام ســبک، 

ســنگین و فوق ســنگین را از طریــق خط لولــه ای به طول 

۱,۱۰۰ کیلومتــر و قطــر ۴۶ اینچ کــه از ترمینال نفت گوره 

در شــمال غرب استان بوشهر تا کوه مبارک در منطقه غربی 

جاســک در کنار دریای عمان کشیده شــده، بررسی شود. 

این کار شامل ساخت و نصب ۸3 شیر ۴۲ اینچی مربوط به 

عملکردهــای دروازه، کنترل و قطع اضطراری در پروژه خط 

لوله، شش خط لوله کوچک تر، پنج خانه پمپ، سه ایستگاه 

برای دریافت و ارســال »پیک« های خط لوله، ۱۰ ایســتگاه 

بــرق، ۴۰۰ کیلومتر خطوط انتقال، ســه لنگرگاه نقطه ای، 

لوله های زیرآبی و یک حوض آرامش بود.

تمرکز اولیه زنجیره انتقال نفت در خط لوله گوره-جاســک 

بر روی خوشــه های بزرگ میدان های نفتی در منطقه غرب 

کارون بود. این منطقــه در آن زمان، محور برنامه های ایران 

و چین بــرای افزایش تولیــد نفت در کوتاه مــدت به عنوان 

بخشی از برنامه ۲۵ ســاله دو کشور بود. نقطه شروع مسیر 

انتقــال در ایــن مرحلــه اول ایســتگاه پمپاژ غــرب کارون 

اســت، نقطه میانی ایســتگاه پمپاژ امیدیه و مرحله پایانی 

ترمینال های بهرگان و جاســک خواهند بود. پس از تکمیل 

آزمایش هــای اولیــه زیرســاخت های مرحله اول بــا انتقال 

3۵۰,۰۰۰ بشــکه در روز، این رقــم به ظرفیت تحویل روزانه 

۴۶۰,۰۰۰ بشکه نفت خام سنگین و ۲۵۴,۰۰۰ بشکه نفت 

خام ســبک به ترمینال های صادراتی افزایش خواهد یافت. 

مرحله دوم شــامل انتقال بیش از یک میلیون بشــکه نفت 

خام به ترمینال های صادراتی خواهد بود. این مقادیر واقعی 

هســتند، زیرا خوشــه میدان های نفتی غرب کارون شامل 

میدان های آزاده شمالی و جنوبی، یاران شمالی و جنوبی و 

یادآوران – به علاوه برخی میدان های کوچکتر – است که در 

مجموع حداقل ۶7 میلیارد بشکه نفت درجا دارند.

نفــت پــس از رســیدن بــه جاســک در یکــی از ۲۰ مخزن 

ذخیره ســازی که هر کدام قابلیت ذخیره ســازی ۵۰۰,۰۰۰ 

بشــکه نفت را دارند، در مرحله اول )بــا مجموع ۱۰ میلیون 

بشکه( ذخیره خواهد شــد تا بعداً بر روی کشتی های بسیار 

بــزرگ حامــل نفــت )VLCC( بارگیری شــود کــه از خلیج 

عمان به ســمت دریای عرب و ســپس اقیانوس هند حرکت 

می کنند. مرحله دوم شــاهد افزایش ظرفیت ذخیره ســازی 

به 3۰ میلیون بشــکه خواهــد بود. این   وی ال سی ســی ها 

در تأسیســات حمل ونقل با هزینه حــدود ۲۰۰ میلیون دلار 

در مرحلــه اول قــرار خواهند گرفت، هرچنــد برنامه ها برای 

افزایــش ظرفیت به منظور ارســال منظم محصولات مختلف 

مرتبط با نفت و پتروشیمی که در آسیا تقاضای زیادی دارند، 

وجود دارد. در این راســتا، ســه لنگرگاه نقطــه ای )SPM( و 

ســایر ویژگی های زیرســاختی بــرای واردات و صادرات نفت 

خام و ســایر محصولات در حال ساخت است. همچنین یک 

سیســتم بارگیری SPM با ظرفیت بارگیری 7,۰۰۰ مترمربع 

در ســاعت نیز قرار بود که طبق گفته حسین عظیمی، مدیر 

شــرکت نفت و گاز پارس که بر توسعه میدان گاز طبیعی غیر 

وابســته بزرگ ایران، پارس جنوبی نظارت دارد، در عسلویه، 

جنوب ایران نصب  شــود. این امــر ظرفیت بارگیری میعانات 

گازی میــدان را افزایش داده و امکان حمــل بار مایع مانند 

محصولات نفتی برای کشتی های تانکر را فراهم خواهد کرد.

تخفیف نفتی ایران به چین �

اگر مهم ترین مشــتری خــط لوله ای کــه ۲۰ روز پیش تازه 

افتتاح شده تنها چین باشــد، باید با دقت بیشتری به مزایا 

و معایــب این خط لوله پرداخت. چراکه رویترز در گزارشــی 

اعلام کرده که چین در ســه ماه اخیر، روزانه به طور متوسط 

بیش از نیم میلیون بشــکه نفت از ایران خریده است. یعنی 

حــدود ۱۵ میلیون بشــکه نفت در ماه. نکتــه مهم ولی این 

اســت که ایران مجبور اســت برای فروش نفت خود به چین 

تخفیف بدهــد. معامله گران چینی به رویتــرز گفته اند نفت 

ایران حدود ۶ یا 7 دلار ارزان تر از نفت خاورمیانه اســت و به 

جز این، ایران حدود ۵ یا ۶ دلار تخفیفِ نفتی به مشتریانش 

می دهد. ایــن یعنی ایران ماهانه ۹۰ میلیــون دلار به چین 

تخفیف می دهد تا این کشــور نفت ایــران را بخرد. محمود 

نبویان، نایب رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در زمانی که 

قرارداد ۲۵ ســاله با چین امضا شده بود، گفته بود چین در 

مقابل امتیازاتی که در این قرارداد از ایران گرفته، »تضمین 

داده است که تا ۲۵ سال از ما نفت خریداری کند.«

حمیــد حســینی، رئیــس اتحادیــه صادرکننــدگان قیــر و 

فرآورده هــای نفتــی تخفیف نفتی ایــران به چیــن را تایید 

می کند و می گوید: ایران مجبور است به مشتریانش تخفیف 

نفتی بدهد. به نظر می رسد تحریم های آمریکا چنان سفت 

و سخت است که کشــورها حاضر نیستند ریسک تجارت با 

ایــران را به جان بخرند. حســینی توضیح می دهد: با توجه 

به وجود تحریم ها، ایران مجبور اســت تخفیف هایی اعمال 

کند تــا خرید نفت از ایران برای مشــتریان جــذاب بماند و 

خریداران هم حاضر شوند ریســک تحریم ها را بپذیرند. اما 

نکته جالب تر اینکه به گزارش رویترز، نفت ایران به اسم نفت 

عمان، امارات متحده عربی و مالزی به چین صادر می شود. 

بــه عبارتی ایران بــه خاطر دور زدن تحریم و فروش بیشــتر 

نفت، به ازای هر بشکه، حدود ۵ تا ۶ دلار تخفیف می دهد. 

اما آیا ایران تنها به چین تخفیف نفتی می دهد؟

حسینی می گوید: این تخفیف تنها مختص به چین نیست و 

به همه خریداران داده می شود. اکنون کشورهای دیگر مانند 

ونزوئــلا، نیجریه و لیبی نیز نفت خــود را با تخفیف به فروش 

می رســانند. پس ایران ناچار است نفت اش را با تخفیف های 

زیاد نفتی بفروشد تا مشتریان اندک خود را نگه دارد.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی
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 بررسی مصاحبه تلویزیونی 
 سید محمد مهدی میرباقری 
 در گفت وگو با 
 عبد المجید معادیخواه
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 گزارش ها از   نهایی شدن تصــــــــــمیم نتانیاهو در قبال ایران 
با حمایت تندروترین چهره های کابینه حکایت دارد

اسرائیل؟ 
سرمقاله

نگـــاه 
هم میهن

ایــران یا هــر کشــور و دولت و حتــی افراد و 
گروه های سیاســی برای انتخاب سیاست ها 
از  بایــد تحلیلــی کلان  اقدامــات خــود،  و 
وضعیت کلی جهان و منطقه داشته باشند. 
رخدادهای یک ســال گذشــته ظاهراً به این 
معنــی اســت که دنیــا وارد فضــای جدیدی 
شده اســت. ۳۳ســال پیش دوران دوقطبی 
غرب و شــوروی به پایان رســید. پــس از آن، 
نظریه »پایان تاریخ« شکل گرفت. این نظریه 
تاریــخ  پایــان  را  لیبرال دموکراســی غربــی 
می دانست و آن را قافله ای می دانست که همه 
باید به آن بپیوندند تا از این قافله عقب نمانند. 
نه تنها به لحاظ سیاست های اقتصادی بلکه 
از منظر اخلاقی و معطوف به حقوق بشر نیز 
از آن دفاع می شد. گرچه حضور جدی چین 
و تاحدی روســیه این نظریه را در سیاســت و 
اقتصاد با چالش مواجه کرد؛ ولی گســترش 
جنایت و به زمین گذاشتن پرچم حقوق بشر 
از ســوی غرب، از نظر اخلاقی هم این نظریه 
را با چالــش روبه رو کــرد. در نهایت، اتفاقات 
یک سال گذشــته و جنایات آشکار اسرائیل 
در غــزه و اکنون در لبنان تیر خلاصی بود بر 
وجه اخلاقی این نظریه. جنایاتی که در جهان 
بی سابقه است و فقط در نظام هیتلری نمونه 
دارد. ســکوت و حتــی حمایت غــرب از این 
جنایات نشان می دهد که وارد جهان جدیدی 
شــده ایم. جهانی که دولت های غربی حتی 
به اعتراضات و مطالبات اخلاقی مردم خود 
برای مواجهه با اســرائیل نیز پاسخ درخوری 
نمی دهند. یکی از شواهد این ادعا اظهارات 
خانــم وزیرخارجه آلمان اســت کــه می گوید 
اسرائیل حق دارد اماکن مدنی )غیرنظامی( را 
هدف قرار دهد و آلمان بابت کمک به اسرائیل 
شــرمنده نیســت و  ایــن کمک هــا را ادامــه 
خواهد داد. در واقع، آلمان به صراحت خلاف 
مقــررات بین المللی از جنایــت دفاع کرده تا 
جبران جنایات خودشــان در هولوکاســت را 
کرده باشــند. آلمان تنها نیست؛ بلکه دیگر 
قدرت های اصلی اروپایی هم جز اســپانیا در 
همین مســیر گام بر می دارند. این وضعیت 
اروپاست که با یک استاندارد دوگانه همزمان 
بزرگتریــن تبلیغــات را علیــه نقــض حقوق 
جنــگ در اوکراین می کنــد و درعین حال، از 
اقداماتی چندبرابر بدتر از آن از سوی اسرائیل 
تمام قد دفاع می کند. هنگامی که کشورهای 
مهد دموکراســی و حقوق بشــر چنین رفتار 
می کننــد، از ایــالات متحــده چــه انتظاری 
می توان داشت. این اروپایی است که ۵۰سال 
پیش علیه بمباران آمریکا در ویتنام تظاهرات 
موثــر می کرد، ولــی اکنــون حکومت هایش 
در برابر جنایات اســرائیل حتی سکوت هم 
نمی کنند، بلکه حمایت می کنند. در چنین 
شــرایطی، رفتار ایالات متحده روشن است. 
ازیک ســو، اســرائیل را تهدیــد می کنــد که 
مرتکب جنایت نشــود؛ ولی از ســوی دیگر، 
همزمان جریان حمایت تسلیحاتی را به سوی 
منطقه روان کرده و برای گســترش جنگ در 
منطقه و چراغ سبز برای حمله به ایران نشان 

2 می دهد.

واکنش تنــد مرکــز تحقیقات صداوســیما به 
گزارش های رســانه ها دایر بر کاهش مخاطبان 
رسانۀ رســمی به اســتناد نظر ســنجی ایسپا 
)مرکز افکارسنجی دانشجویان( نشان می دهد 
صداوســیما اصــرار دارد با انــکار واقعیت ها به 
خود ســتایی و در واقع خود فریبــی ادامه دهد 
حال آنکه افول رادیو و تلویزیون غیرخصوصی - 
که به خاطر زاویه با دولت فعلی آن را دولتی هم 

نمی توان خواند - واقعیتی عیان است.
صداوسیما رسانه هایی را که برپایۀ نظرسنجی 
ایســپا نتیجه گرفته بودند مخاطبان تولیدات 
ســازمانی با بودجۀ ســالانه 24هــزار میلیارد 
تومــان کاهش یافته به »بی اخلاقی رســانه ای، 
شــیطنت رســانه ای، فریــب افــکار عمومی و 
تحریــف واقعیت« متهــم و خاطرنشــان کرده 
اســت: »بر مخاطبــان فهیم رســانه ها مبرهن 
اســت که چنین فعالیت هایی )نظرســنجی از 
دانشــجویان( نه علمی است و نه اخلاقی!« به 
عبارت دیگر میزان فهم ما بستگی به این دارد 

که این نظرسنجی را تعمیم بدهیم یا نه!
شــنبۀ همین هفته هم روزنامۀ صداوســیما از 
»پروژه ســازی ضدملی با حمله به رسانۀ ملی« 
خبر داده و در زیرتیتر درشت خود نوشته بود: 
»دســت مایه قرار دادن نتایج یک نظرســنجی 
محــدود و ارایــۀ تحلیل های بی اســاس در نقد 
عملکرد صداوســیما برای خدشــه وارد کردن 
به مرجعیت خبری آن نشان از ایجاد عملیات 
مسموم روانی علیه رســانۀ ملی دارد.« همین 
یک جمله کــه در زیرتیتر آمده و حاوی صفاتی 
چون »بی اســاس« و »مسموم« نشان می دهد 
تا چه حــد پذیــرای غیرند هرچند کــه ادعای 
مرجعیــت خبــری آن موجب انبســاط خاطر 
اســت و همان آمار 1۰ تــا 1۵ درصد مرجعیت 
بخش های خبری قابل اســتنادتر از هر ادعای 
دیگر است. هرچند صداوسیما اصرار دارد خود 
را رسانۀ ملی توصیف کند )و با مزه اینکه نام آن 
از رادیو و تلویزیون ملی ایران به صداوســیمای 
جمهوری اســلامی ایــران تغییر یافت تــا واژۀ 
»ملــی« را از عنوان آن بردارنــد در توصیف آن 
می توان تعبیر رسانۀ تولید ملال یا رسانۀ ملول 
را به کار بــرد( چون نه تنها تولید ملال می کند 
که خود ملول اســت. در نگاه میلان کوندرا سه 
نوع مــلال را می توان از هــم تفکیک و معرفی 
کرد: اولی ملال منفعلانه؛ همچون زمانی که از 
سر بی علاقگی خمیازه می کشیم. دومی ملال 
فعالانه؛ همچــون زمانی که خــود را وقف یک 
ســرگرمی می کنیم و سومی ملال طغیان گر.« 
هنگامی که در کسوت مردی جوان شیشه های 
مغازه را خرد می کنیم.-]فلسفۀ ملال/ لارنس 

اسنوندسن/ برگردان: افشین خاکباز[
ملالی که رسانه ملول ترویج می کند نه فعالانه 
اســت و نه طغیان گرانه. چراکه در غالب اوقات 

16 مخاطب را جز به خمیازه وانمی دارد.

جهانی که
 پوست انداخت

 فریب دیگران 
یا خودفریبی؟
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